اینها پرسشهایی است که پاسخ عالمان و خبرگان مذاهب را می طلبد، بی آنکه در باور هر یک از باورداران مذاهب نسبت به نحله و فرقه خویش خللی را اقتضا کند.

منابع و مآخذ

- ۱- ابن ابی شیبیه، ابوبکر عبدالله بن محمد (۱۵۹ق - ۲۳۵ق). المصنف، تحقیق کمال یوسف الحوت، ریاض: مکتبه الرشد، ۱۴۰۹ق.
- ۲- ابن حبان، ابوحاتم محمد (م ۳۵۴ق). صحیح ابن حبان، تحقیق شعیب ارنأؤوط، بیروت: مؤسسه الرساله، ۱۴۱۴ق. / ۱۹۹۳م.
- ۳- ابن حمید، ابومحمد عبد بن حمید بن نصر (م ۲۴۹ق). مسند عبد بن حمید، تحقیق صبحی البدری السامرائی و محمود محمد خلیل الصعیدی، قاهره مکتبه السنه، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م.
- ۴- ابن حنبل، ابوعبدالله احمد بن محمد شیبانی (۱۶۴- ۲۶۶ق). المسند: مسند احمد، مصر: مؤسسه قرطبه، [بی تا].
- ۵- ابن راشد، مفلح بن حسین (سده نهم). الزام النواصب بامامة علی بن ابی طالب، تحقیق عبدالرضا عظیمی، چاپ در مجموعه مصادر بحار الانوار، ۱۴۲۰ق
- ۶- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر دمشقی قرشی (۷۰۰ق - ۷۷۴ق). تفسیر القرآن العظیم: تفسیر ابن کثیر، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۶ق.
- ۷- ابن ماجه، ابوعبدالله محمد بن یزید (۲۰۹- ۲۷۳

ق). سنن ابن ماجه، تحقيق محمد فواد عبدالباقي، بيروت: دارالفكر، بي تا.

٨- ابن محمد بن علي، قاسم المنصور بالله (م ١٠٢٩ق/ ١٦٢٠م). كتاب الاساس لعقائد الأكياس، با مقدمه و پاورقى محمد قاسم عبدالله هاشمى، صعده: مكتبة التراث الاسلامى، ١٤١٥ق/ ١٩٩٤م.

٩- ابن مرتضى، احمد بن يحيى. كتاب طبقات المعتزلة، تحقيق سوسنه ديفلد فلرز، بيروت: دارالمتنظر، ١٤٠٩ق/ ١٩٨٨م.

١٠- ابوداود، سليمان بن اشعث سجستاني ازدي (٢٠٢- ٢٧٥ق). السنن: سنن ابى داود، تحقيق محمد محيى الدين عبدالحميد، [بى جا]، دارالفكر، [بى تا].

١١- اسفراينى، ابوالمظفر شاهفور بن طاهر بن محمد (م ٤٧١ق). التبصير فى الدين وتمييز الفرقة الناجية عن الفرق الهالكين، تحقيق محمد زاهد كوثرى، قاهره: بغداد: مكتبة الخانجى؛ مكتبة المثنى، ١٣٧٤ق/ ١٩٥٥م.

١٢- بحراني، هاشم بن سليمان (م ١١٠٧ق). غاية المرام و حجة الخصام فى تعيين الامام من طريق الخاص والعام، تحقيق على عاشور.

١٣- بخارى، ابوعبدالله محمد بن اسماعيل (١٩٤- ٢٥٦ق). صحيح البخارى؛ الجامع الصحيح، تحقيق مصطفى ديب البغا، بيروت: دار ابن كثير؛ اليمامة، ١٤٠٧ق/ ١٩٨٧م.

١٤- بغدادى، ابومنصور عبدالقاهر بن طاهر تميمى (م ٤٢٩ق). الفرق بين الفرق، تحقيق و تصحيح محمد محيى الدين عبدالحميد، مصر [قاهره]: مكتبه - محمد صبيح و اولاده، بى تا.

١٥- بيهقى، ابوبكر احمد بن حسين بن على (٣٨٤- ٤٥٨ق). السنن الكبرى، تحقيق محمد عبدالقادر عطا، مكة المكرمة: مكتبة دارالباز، ١٤١٤ق/ ١٩٩٤م.

١٦- ترمذى، ابو عيسى محمد بن عيسى سلمى (٢٠٩- ٢٧٩ق). السنن، تحقيق احمد محمد شاکر و ديگران، بيروت: داراحياء التراث العربى.

١٧- جولد تسيهر، اجناس (گلدزيهر، ايگناتس). العقيدة والشريعة فى الاسلام، تاريخ التطور العقيدى و التشريعى فى الدين الاسلامى، نقله الى العربية: محمد يوسف موسى، على حسن عبدالقادر، عبدالعزيز

عبدالحق، مصر: دارالكتب الحديثه؛ بغداد؛ مكتبة المثنى، بى تا.

١٨- حاكم نيشابورى، ابوعبدالله محمد بن عبدالله (٣٢١- ٤٠٥ق). المستدرک على الصحيحين، تحقيق مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دارالكتب العلميه، ١٤١١ق/ ١٩٩٠م.

١٩- حرعاملى، محمد بن حسن (١٠٣٣- ١١٠٤ق). الفصول المهمة فى اصول الاثمه، تحقيق محمد بن محمد حسين قاينى، قم: موسسه معارف اسلامى امام رضا عليه السلام، ١٤١٨ق.

٢٠- دارقطنى، على بن عمر (٣٠٦- ٣٨٥ق). سنن الدارقطنى، به تحقيق سيدعبدالله هاشم يمانى، بيروت: دار المعرفة، ١٣٨٦ق/ ١٩٦٦م.

٢١- رفاعى، عبدالجبار. «احياء التراث: لمححة تاريخية سريعة حول تحقيق التراث و نشره و اسهام ايران فى ذلك - ٤»، تراثاج ٤١، ص ٢٢٩- ٢٥٥.

٢٢- رفاعى، عبدالجبار. «الامامة، تعريف بمصادر الامامة فى التراث الشيعى»، تراثاج ٢٨، ص ١٠٧- ١٦٢.

٢٣- شعكه، مصطفى. اسلام بلامذاهب، قاهره: الدار المصرية اللبنانية، ١٤١١ق/ ١٩٩١م.

٢٤- شوكانى، محمد بن على (م ١٢٥٥ق). نيل الاوطار، بيروت: دارالجبل، ١٩٧٣ق.

٢٥- شهرستانى، ابوالفتح محمد بن عبدالكريم بن احمد (٤٧٩- ٥٤٨ق). الملل والنحل، تحقيق محمديد گيلانى، بيروت: دارالمعرفة، بى تا.

٢٦- صنعانى، عبدالرزاق بن همام (١٢٦- ٢١١ق). المصنف، تحقيق حبيب الرحمن اعظمى، بيروت: المكتب الاسلامى، ١٤٠٣هـ.ق.

٢٧- طباطبايى، عبدالعزيز، «الغدير فى التراث الاسلامى»، تراثاج ٢١، ص ٣٤٨- ١٦٦.

٢٨- طبرانى، ابوالقاسم سليمان بن احمد بن ايوب (٢٦٠- ٣٦٠ق). المعجم الكبير، تحقيق حمدى بن عبدالمجيد سلفى، موصل: مكتبة العلوم والحكم، ١٤٠٤ق/ ١٩٨٣م.

٢٩- طحاوى، ابوجعفر احمد بن محمد بن سلامه (٢٢٩- ٣٢١ق). شرح معانى الآثار، با مقدمه و تحقيق محمد سيد جادالحق، قاهره: مطبعة الانوار المحمديه،

- [چاپ جلد اول ۱۳۸۷ق.]
- ۳۰- عبدالله محمدعلی علماء، «معجم ما ألفه الأمة الإسلامية في الرد على خرافات الدعوة الوهابية»، تراثنا، ج ۱۷، ص ۱۷۸-۱۴۵.
- ۳۱- عبده، محمد (۱۸۴۹ - ۱۹۰۵ م). تفسير القرآن الحكيم المشتهر باسم تفسير المنار، المنار، تأليف محمدرشيد رضا، مصر: دارالمنار، ۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م.
- ۳۲- عجلوني، اسماعيل بن محمد (م ۱۱۶۲ق). كشف الخفاء، تحقيق احمد قلاس، بيروت: مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵ ق.
- ۳۳- علامه حلی، حسن بن يوسف (۶۴۸ - ۷۲۶ق). منهاج الكرامة في معرفة الائمة، تحقيق عبدالرحيم مبارك، مشهد، تاسوعا، ۱۳۷۹.
- ۳۴- فرغل، يحيى هاشم حسن. عوامل واهداف نشأة علم الكلام في الاسلام، [بى جا:] مجمع البحوث الاسلاميه، ۱۳۹۲ ق / ۱۹۷۲ م.
- ۳۵- قرطبي، محمدبن احمدبن ابى بكر (م ۶۷۱ق). الجامع لاحكام القرآن؛ تفسير القرطبي، تحقيق احمد عبدالعظيم بردوني، قاهره: دارالشعب، ۱۳۷۲ق.
- ۳۶- لالكائى، هبة الله بن حسن بن منصور (م ۴۱۸ق). اعتقاد اهل السنة، تحقيق احمد سعد حمدان، رياض: دار طيبة، ۱۴۰۲ق.
- ۳۷- مباركفورى، محمد عبدالرحمن بن عبدالرحيم (۱۲۸۳ - ۱۲۵۳ ق). تحفة الاحوذى. بيروت: دارالكتب العلميه، بى تا.
- ۳۸- محمود، عبدالحليم. التفكير الفلسفى فى الاسلام، بيروت: دارالكتاب اللبنانى، ۱۹۷۴.
- ۳۹- مرعشى، شهابالدين (۱۳۷۶ - ۱۳۶۹). شرح احقاق الحق، قم: منشورات مكتبة آيت الله العظمى المرعشى النجفى.
- ۴۰- معمر، على يحيى. الاباضية فى موكب التاريخ، قاهره: مكتبة وهبه، ۱۳۸۴ ق / ۱۹۶۴ م.
- ۴۱- مناوى، محمد عبدالرؤوف (۹۵۲ - ۱۰۳۱ ق). فيض القدير، مصر: المكتبة التجارية الكبرى، ۱۳۵۶ق.
- ۴۲- نقوى، حامد حسين (م ۱۲۰۶ ق). خلاصة عبقات الانوار، قم: مؤسسة البعثة للدراسات الاسلاميه، ۱۴۰۶ق.
- ۴۳- هيثمى، ابوالحسن على بن ابى بكر (۷۳۵ - ۸۰۷ ق). موارد الظمان، تحقيق محمد عبدالرزاق حمزه، بيروت: دارالكتب العلميه، بى تا.